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Beretning afgivet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 0. maj 2008 

1. udkast 

til 

Beretning 

over 

 Forslag til folketingsbeslutning om sikring af videregående uddannelser 

uden brugerbetaling 
[af Johanne Schmidt-Nielsen (EL) m.fl.] 

 

1. Udvalgsarbejdet 

Beslutningsforslaget blev fremsat den 4. december 2007 og var til 1. behandling den 3. april 2008. 

Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Videnskabsudvalget. 

Møder 

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <> møder.  

2. Politiske bemærkninger 

[Udvalget] konstaterer, at der de seneste år er sket en udvikling i landene omkring os, hvor der i 

større eller mindre grad er indført brugerbetaling på uddannelsesområdet. 

[Udvalgets medlemmer] er enige om, at det danske gratisprincip skal fastholdes på de ordinære 

videregående uddannelser. Det er således en fælles politisk opgave at sikre, at det danske uddannel-

sessystem også i fremtiden kan tilbyde gratis uddannelse af høj kvalitet. [Udvalgets medlemmer] er 

enige om, at dette er en forudsætning for at kunne bryde den sociale arv, sikre lige muligheder for 

alle, samt sikre et generelt vidensløft i befolkningen.  

[Udvalget] deler den fælles politiske målsætning, at de danske uddannelsesinstitutioner deltager 
aktivt i internationalisering og udveksling, men det må ikke ske på bekostning af gratisprincippet. 

Udvalget konstaterer desuden, at EU ikke har kompetence til at træffe beslutninger på uddannelses-

området, og medlemmerne vil holde aktivt opsyn med, at nye tiltag og reformer på uddannelsesom-

rådet ikke betyder skred mod brugerbetaling. 

[Udvalget] opfordrer regeringen til at se på, om den nuværende lovgivning er tilstrækkelig klar på 

spørgsmålet om brugerbetaling og, at afgive en redegørelse til udvalget om dette til drøftelse i efter-

året 2008. Ligeledes opfordres regeringen til at afgive en redegørelse for udviklingen omkring bru-

gerbetaling i EU-medlemslandene samt EØS-landene.  

P. u. v. 

MARIANNE JELVED 

formand 


